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IZVE[TAJ 
 

za rabota na GS1 Makedonija vo 2012 godina  
 

Programata na aktivnostite na GS1 Makedonija za 2012 godina, koja 
Upravniot odbor ja utvrdi a Sobranieto na GS1 Makedonija ja usvoi i donese, e 
realizirana vo celost, so fokusirawe na : 

 

1. Tekovna  rabota so ~lenkite  

2. Realizacija na Proektot Akreditacija 

3. Realizacija na Proektot GEPIR 

4. Me|unarodna  i  nacionalna  afirmacija, prezentacija  
 i promocija na GS1 Makedonija 

5. Proekt  Golemi marketi  

6. Proekt Sledlivost niz distributivniot sinxir 

7. Proekt Voveduvawe na GS1 standardi vo Zdravstvo 

8. Edukativni aktivnosti  

9. Изборни активности 

 

1. Tekovna rabota so ~lenkite 

Vo tekot na 2012 godina vo aktivnostite na GS1 Makedonija dominira{e tekovnata 
rabota so firmite, {to rezultira{e so zgolemuvawe na ~lenstvoto so 100 novi 
firmi i naplata na pove}egodi{ni zaostanati pobaruvawa po osnov na 
~lenarina, {to e ogromno dostignuvawe  i potfat za odbele`uvawe.  

Spored preciznata evidencija na GS1 Makedonija, od 1994 godina do 2012 godina 
izdadeni se vkupno 1,942 Edinstveni mati~ni GS1 broevi za barkodirawe/ {to 
uslovno se smeta za vkupen broj na ~lenki. Od toj broj, na 31.12.2012 god. 987 se 
aktivni ~lenki (4 od niv se podr`uva~i, bez dodelen GS1 broj) ,  bidej}i vkupno 
955 firmi se izbri{ani od registarot na ~lenki po razni osnovi soglasno Statutot 
na GS1 Makedonija ( nepodmireni obvrski podolgi godini, likvidirani, oti{le vo 
ste~aj, izvr{ile razni transformacii na op{testvenata sopstvenost, promenile 
sopstveni~ka struktura, izbri{ani od Upravata za javni prihodi i od Centralniot 
registar na RM i tn.).   Treba da se napomene deka so izvr{enoto ~istewe na bazata 
se izbri{ani vo  2007 godina 385 firmi, vo 2010 godina se izbri{ani 359 firmi,  
vo 2011 godina 152 firmi, a vo 2012 dopolnitelno se izbri{ani 59, a za 38 e 
povedena sudska postapka  i site 955 firmi se prefrleni vo arhivskata baza.  

Dominanten broj na ~lenkite, 99.5%, se mali i sredni firmi. Strukturnata 
zastapenost na ~lenstvoto po dejnosti ostanuva i vo 2012 godina ista, odn. 
dominiraat sektorot prerabotuva~ka industrija (najgolem del proizvodstvo i 
prerabotka na prehranbeni proizvodi, pijaloci)  i sektorot na trgovijata, so 
pribli`no izedna~eno u~estvo od okolu 50%, dodeka u~estvoto na ostanatite 
sektori e minimalno. 

 Postignatite rezultati se prezentirani sumarno. 

Vo tekot na 2012 godina,  izdadeni se 130 re{enija za dodeluvawe na Edinstven 
mati~en GS1 broj. Od vkupniot broj izdadeni re{enija, 100 se odnesuvaat na  
novoza~leneti firmi, 21 go preotstapile GS1 brojot na druga firma, 9 firmi  go 
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pro{irile  kapacitetot. Od 100 novoza~leneti, 85 firmi se so kapacitet za 
barkodirawe do 100 razli~ni artikli, 12 firmi se  so kapacitet za barkodirawe 
do 1,000 razli~ni artikli, 2 firmi so kapacitet do 10,000 artikli i edna firma so 
kapacitet do 100.000 artikli. Od 9 ~lenki  koi go pro{irile kapacitetot, 7 ~lenki 
dobile re{enie za pro{iruvawe od 100 na 1,000 artikli, a 2 ~lenki od 1,000 na 
10,000 artikli.  

Potpi{ani se vkupno 715  Dogovori za ~lenstvo vo GS1 Makedonija i toa po osnov 
na: novoza~lenuvawe 100 firmi, preotstapuvawe na GS1 broj 21, pro{iruvawe na 
kapacitet 9, obnovuvawe na dogovori so 585  stari ~lenki. 

So site novoza~leneti firmi so koi e potpi{an Dogovor za ~lenstvo, pri  
predavaweto na celokupnata dokumentacija, se obavuva osnovna edukacija za 
osnovnite pravila i na~ela na funkcioniraweto na GS1 sistemot i za pravilnata i 
verodostojna primena na GS1 standardite, so poseben akcent na specifikite na 
dejnosta koja firmata ja obavuva. 

Vo delot na obukata e i objasnuvaweto za kalkulatorot - aplikacijata na novata 
usluga koja GS1 Makedonija ja pru`a na svoite ~lenki so izgotvuvawe na lista na 
site mo`ni barkodovi koi firmata vo tekot na svoeto rabotewe  mo`e da gi 
koristi, vo zavisnost od odbraniot kapacitet (od 100-100,000 barkodovi). Ovaa  
usluga visoko ja ocenuvaat ~lenkite, bidej}i im se olesnuva rabotata vo procesot 
na implementirawe na barkodovite, a voedno GS1 Makedonija obezbeduva 
pokvalitetna i dosledna primena na GS1 standardite i principite za 
barkodirawe vo Republikata. Obezbeden e dvoen benefit: za proizvoditelite - 
deka izgotveniot barkod e to~en, proizvodot podgotven za nacionalna i 
me|unarodna distribucija, imaat evidencija za site aplicirani barkodovi, a za 
trgovcite - deka nema da imaat problemi so duplirani ili nekvalitetni barkodovi, 
so {to se zgolemuva nivnata brzina na evidentirawe na naplatnite mesta, odn. se 
zgolemuva produktivnosta i efikasnosta vo rabotata i se ostvaruva pogolem 
profit. 

Kako eden segment od edukacijata, za poedini izvozno orientirani firmi e dadena 
stru~na pomo{ pri izgotvuvawe na logisti~ka etiketa vo procesot na sledlivosta, 
zadadeni kako zadol`itelen uslov od stranskite kupuva~i pri realizacija na 
izvozot.  

Kontinuirano se ostvaruva komunikacija so ~lenkite  preku site mo`ni sredstva 
na komunikacija, davani se stru~ni soveti i objasnuvawa, potsetuvano e za 
izmiruvawe na obvrskata za ~lenarina i a`urirawe na bazata na GS1Makedonija so 
novi podatoci.  

Re{avawe na problemot so neredovnoto podmiruvawe na obvrskite e prioritetna 
zada~a na Stru~nata slu`ba vo kontinuitet so godini nanazad, no vo 2012 godina se 
prezemeni opse`ni aktivnosti, so cel „~istewe” na bazata, odn. dobivawe realna 
slika za sostojbata so aktivnite ~lenki i  realni izve{tai za fakturirana i 
naplatena realizacija. Za taa cel isprateni se i 77 posledni opomeni pred tu`ba 
potpi{ani od advokataska kancelarija Andonovski, a 38 firmi se tu`eni vo 
regularna sudska postapka. Od niv, samo 10% izvr{ile uplata po tu`bata, a 
ostanatite 90% stanale  pravosilni i izvr{ni i se ~eka na nivna naplata.  

Vo tekot na 2012 god. isprateni se vkupno 989 fakturi za podmiruvawe na 
tekovnata godi{na ~lenarina so opomena za neplatenite fakturi za izminatite 
godini. Izgotveni se 22 kni`ni odobrenija poradi nemo`nost za naplata po 
razli~ni osnovi (ste~aj, likvidacija, aplicirale no ne se za~lenile, dobrovolno se 
otka`ale, isklu~eni poradi nepla}awe). Realizacijata na fakturiranite iznosi e 
vo golema merka zgolemana i iznesuva 76% (od 989 f-ri, plateni 757, neplateni 232 
fakturi). 
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Za da se obezbedi zgolemenata vidlivost i raspoznatlivost na proizvodnite 
programi i uslugi na postojnite i novite ~lenki na GS1 Makedonija, me|utoa i GS1 
Makedonija da odgovori na svoite me|unarodni obvrski, se sobiraat podatoci za 
oformuvawe na bazata za Registarot na barkodiranite proizvodi. 

 

2. Proekt  Akreditacija  

 
Vospostaveniot sistem na Certificirana Akreditacija e vo svetski ramki 
unikatna, originalna i sopstvena kreacija na GS1 Makedonija. Toa e nov model 
za utvrduvawe i promocija na uspe{nosta i delovnata etika na firmite ~lenki na 
GS1 Makedonija. 
So sistemot na akreditacija se obezbeduva popularizirawe i vidlivo promovirawe 
na ~lenkite koi redovno gi podmiruvaat svoite obvrski po osnov na ~lenarina. 
^lenuvaweto vo GS1 sistemot, soglasno principite na Me|unarodna GS1 
organizacija  e dobrovolno, poradi {to, osven statutarnite odredbi na GS1 
Makedonija ne postoi druga pozitivna nacionalna zakonska regulativa koja  ja 
regulira ovaa materija vo korist na GS1 Makedonija. 
Poradi nepostoewe na zakonski sankcionen mehanizam so koj ~lenkite na GS1 
Makedonija bi se primorale da gi podmiruvaat obvrskite po osnov na ~lenarina, 
sistemot na Akreditacija sozdava i promovira interen mehanizam za 
zgolemuvawe na naplatata na ~lenarinata. 
Na web sajtot na GS1 Makedonija e postavena lista na akreditirani ~lenki. So web 
promocijata na akreditiranite ~lenki e zgolemen interesot na ~lenkite da se 
najdat na pozitivnata lista, odnosno poa`urno da ja podmiruvaat tekovno 
fakturiranata i zaostanata ~lenarina. 
Sistemot na certificirana Akreditacija nametnuva dopolnitelni anga`mani i 
administrativni proceduri na  Stru~nata slu`ba na GS1 Makedonija, no 
kompenzacijata e vo zadovolstvoto na ~lenkite, nivnite pofalbi i zgolemuvawe na 
naplatata na ~lenarinata. 
Vo 2012 godina izdadeni se na ~lenkite na GS1 Makedonija koi redovno ja 
podmiruvaat ~lenarinata ili se novoza~leneti, vkupno   860 plaketi na 
Akreditacija  za ednogodi{no certificirano koristewe na dodeleniot Edinstven 
mati~en GS1 broj, po kvartali od denot na za~lenuvaweto, so posebno izgotveni 
propratni pisma i re{enija za sekoja ~lenka poodelno.  

Za GS1 Makedonija se ostvareni golemi benefiti, na nacionalno nivo- formiran e 
mehanizam za redovno podmiruvawe na ~lenarinata i za{tita na brendot, a na 
me|unarodno nivo- so internacionalizacijata na Proektot Akreditacija i negova 
promocija, inicirani se sli~ni proekti so cel za{tita od falsifikuvawe i 
nelegitimno koristewe na barkodovite.  
 

3. Proekt  GEPIR 

Ovoj proekt prodol`i so negovara realizacija   i vo 2012 godina. Site  aktivni 
~lenki na GS1 Makedonija se '"vidlivi" i "raspoznatlivi" vo celiot svet. GEPIR 
obezbeduva da site osnovni podatoci za ~lenkite na GS1 Makedonija bidat na 
raspolagawe na site u~esnici vo GS1 semejstvoto od preku 2 milion kompanii. 
^lenkite se osobeno zadovolni {to GS1 Makedonija im ovozmo`uva besplatna 
internet promocija 365 dena, 24 saati dnevno, im  sozdava realni uslovi za 
kontrola na sopstvenosta na brendot na oddelni proizvodi, pridonesuva za 
suzbivawe na sivata ekonomija, falsifikati i dr. 
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4. Me|unarodna  i nacionalna afirmacija, prezentacija  
i promocija na GS1 Makedonija 

Vo izve{tajniot period zna~itelni napori se vlo`eni vo afirmacija, prezentacija 
i promocija na GS1 Makedonija, i toa: 

 Napisi objavuvani na web sajtot na GS1 Makedonija; 

 Realizacija na proektot AKREDITACIJA; 

 Realizacija na proektot GEPIR; 

 Organizirawe na seminari, rabotilnici; 

 Publicisti~ka i izdava~ka dejnost. 

 

4.1 Me|unarodna  afirmacija 

A`urno i kontinuirano e ostvaruvana sorabotka so GS1 Global Office i GS1 in Europe 
i podgotvuvani izve{tai za aktivnostite po oddelni proekti. 

GS1 Makedonija u~estvuva{e vo rabotata na  GS1 Global Forum 2012 (Brisel, 
Belgija, fevruari 2012) i na Regionalniot Forum na   GS1 in Europe  (Bukure{t, 
Romanija, oktomvri 2012). Na 22-ta Me|unarodnata konferencija za zdravstvo 
(Lisabon, Portugalija, oktomvri 2012), pretstavnik na GS1 Makedonija i ~len na 
Upravniot odbor aktivno u~estvuvaa. Izgotveni se izve{tai od site nastani, so 
sublimirani benefiti  i so predlog idni aktivnosti, koi kako rezultat na 
dobienite informacii i novi soznanija se predlo`eni na Upravniot odbor, 
preto~eni vo podobruvawe na kvalitetot na raboteweto i kreirawe novi uslugi za 
~lenkite.   

 

4.2  Nacioanalna afirmacija 

So golema gordost go potencirame faktota deka GS1 Makedonija so svojata 
posvetenost kon rabotata,  se pove}e stanuva partner od doverba vo Republika 
Makedonija, i toa ne samo vo industriskiot sektor, tuki i vo eminentni institucii, 
asocijacii, regulatorni tela, bolnici. Za odbele`uvawe e faktot {to najbrojnata, 
najmo}nata organizacija - reprezent na stopanstvoto - Stopanskata komora na 
Makedonija stana ~lenka na GS1 Makedonija, kako i Specijalnata bolnica za 
hirurgija „Filip Vtori”. I vo dvata slu~ai stanuva zbor za ekskluzivni ~lenki, 
prvi vo regionot i po{iroko. Tie ja sogledaa poleznosta od primenata na  GS1 
standardite i gi voveduvaat vo celokupnoto nivno rabotewe. 

На 28.11.2012 во Битола, GS1 Makedonija go pretstavi svoeto rabotewe i 
pridobivkite od koristeweto na GS1 sistemot na standardi i aktivno u~estvuva{e 
vo debatata za modulite  za zgolemuvuwe na konkurentnosta na malite i sredni 
pretprijatija на Првата меѓународна конференција на тема: Што ние правиме за 
МСП?  , како дел од проектот на УСАИД  „Бизнис без граници“, а во организација на 

Фондацијата Бизнис Стартап Центар (БСЦ) Битола. На Конференцијата учесниците од 
јавниот, приватниот, граѓанскиот и образовниот сектор разменија локални и 
регионални искуства и разработија политики за развој на МСП. 

 

4.3  Zgolemeno koristewe na web  sajtot na GS1 Makedonija 

Web sajtot na GS1 Makedonija se' pomasovno se koristi od site zainteresirani - 
potencijalnite i postojnite ~lenki. Korisnicite mnogu visoko ja  ocenija i ja 
definiraa kako golema pomo{ vo nivnata edukacija vo ovaa oblast, lesna 
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dostapnost do baranite uslugi, bidej}i prezentiranite sodr`ini se prilagodeni na 
nivnite potrebi i nivoto na informati~kata opremenost. So toa e zgolemena 
vidlivosta na GS1 Makedonija,  olesneto e za~lenuvaweto, a ~lenkite sozdadoa 
navika na negovo koristewe pri dnevnata implementacija na GS1 standardite. Site 
prevedeni stru~ni materijali se objaveni na web sajtot. 

  

4.4  Publicisti~ka i edukativna dejnost 

Publicisti~kata programska aktivnost e realizirana so podgotovka, izrabotka i 
izdavawe na pogolem broj bro{uri so osnovni upatstva i oddelni stru~ni pra{awa 
za pravilnata primena na GS1 sistemot na standardi, osobeno vo oblasta 
Sledlivost, Zdravstvo, Transport i logistika, EDI, GS1 DataBar, GDSN, koi se 
postaveni na web sajtot na GS1 Makedonija, dostapni za koristewe do naj{irokata 
javnost, a voedno se staveni i na CD, koi se davaat na ~lenkite pri posetite i 
marketing aktivnostite. 

 

Prevedeni se bro{uri od angliski na  makedonski, so dizajn, tehni~ka obrabotka i 

lektura, vkupno 400 strani: GS1 DataBar; 11 milijardi pri~ini da mu se 

zablagodarime na bar kodot; Pravila za dodeluvawe na GTIN; EDI; GPC; GDSN; GS1 

Op{t Prira~nik; GTIN vo zdravstvo; GS1 vo zdravstvo i tn.  

 

Prevedeni se i titluvani preku  20 kusi GS1 filmovi: GS1 Voved vo sistemot; GS1 

Makedonija (samostojna izrabotka, slide-show film); GS1 BarKodovi – ICA kompanija 

i GS1 [vedska; GS1 DataBar; EFPIA (Evropska Asocijacija na Farmacevtskata 

Industrija) - Pilot proekt so GS1 [vedska; GS1 Standardi vo Zdravstvoto; 

Zdravstvoto Denes – Akademska Bolnica vo Mastriht i GS1 Holandija; 

Podobruvawe na bezbednosta na pacientite – bolnica Daventer i GS1 Holandija; 

Sledlivost vo Zdravstvoto – Univerzitetski Bolni~ki Centar vo Di`on i GS1 

Francija; Sledlivost na hirur{kite instrumenti – bolnica Rober Balanger i GS1 

Francija; Standardizacija vo zdravstvoto, Vedna{! - GS1 SAD , i tn. 

Edukativnata dejnost permanentno se odviva so sekoja novoza~lenta firma preku 
individualno koncepirani  obuki vo zavisnost od dejnosta na firmata i nejzinite 
potrebi za barkodirawe, pri {to se vr{i i prezentacija na  pravilnata primena na 
GS1 standardite i se davaat tehni~ko - tehnolo{ki upatstva za barkodiraweto na 
prizvodite. Na barawe na oddelni firmi se vr{i i dopolnitelna edukacija  i se 
pru`a pomo{ pri implementirawe na specifi~nite vidovi bar kodovi. 

 
 

5. Proekt-  Implementirawe na GS1 standardite vo golemite 

marketi vo Republika Makedonija 

GS1 Makedonija vo 2012 godina go finalizira proektot koj ima za cel niz 
edukativni seminari, rabotilnici kako i direktno ostvareni poseti na ~lenkite 
da im gi predo~i benefitite od koristewe na GS1 sistemot, so cel zgolemuvawe na 
konkurentnosta i profitabilnosta vo nivnoto rabotewe. Zavr{uvaweto na 
proektot “Implementirawe na GS1 standardite vo  golemite marketi vo Republika 
Makedonija”  GS1 Makedonija go promovira{e na sve~enosta “ GS1 Makedonija i 
prijatelite” na 25 juni 2012 godina. Potpi{aniot Memorandum za sorabotka od 
strana na glavnite menaxeri od 29 golemi marketi i distributivni kompanii, jasno 
poka`a deka se zgolemil stepenot na zainteresiranosta i stepenot na koristeweto 



 6 

na GS1 sistemot vo delovnoto rabotewe. Toa be{e i potvrda deka so edukacijata 
koja ja sproveduva GS1 Makedonija (seminari, rabotilnici, prezentacii, filmski 
proekcii, prevedeni na makedonski stru~ni bro{uri, redovni kontakti so 
~lenkite), firmite ja sogleduvaat korista od implementacija na GS1 sistemot vo 
svoeto rabotewe. Pretsedatelot na GS1 Makedonija, g-din Simon Naumoski na site  
kompanii-potpisnici na Memorandumot za sorabotka, kako i na  lojalni, 
dolgogodi{ni ~lenki, sve~eno im vra~i vrameni Blagodarnici za poddr{kata i 
pridonesot na razvojot na   GS1 Makedonija i implementacijata na GS1 standardite 
vo Republika Makedonija. 
  
 

6. Proekt -Sledlivost niz distributivniot sinxir 
 

Zapo~natiot Proekt prodol`i da se realizira i vo tekot na 2012 godina.  
Osnovna cel na Proektot e sproveduvawe na SLEDLIVOST na proizvodite niz 
distributivniot sinxir kako primarno barawe na definiraniot Zakon za 
bezbednost na hranata za `ivotni  (Sl.vesnik br.145 od 05.11.2010 vo ~len br.15- 
Sledlivost) i  Zakon za bezbednost na hranata (Sl.vesnik br.157 od 07.12.2010 vo 
~len br.32- Sledlivost) kade e vo prv plan ZA[TITA NA POTRO[UVA^OT. Isto 
taka so proektot se ima cel da se dobie kompleten uvid, kontrola i sledewe na 
zalihite kaj site u~esnici kako i mo`nost od demonstrirawe na POVLEKUVAWE NA 
PROIZVOD OD PAZAROT, odnosno mo`nosta od brzo, efikasno i precizno 
odreduvawe na lokaciite od kade odreden proizvod treba da se povle~e.  
Upravuvaweto so proektot i koordinacijata be{e od strana na GS1 Makedonija. 
Svojata uloga vo proektot ja realizira{e niz postojana sorabotka so site u~esnici 
poedine~no, kako i niz rabotata na rabotnata grupa odgovorna za sproveduvane na 
proektot. 

U~esnici vo proektot: Skopski Pazar AD- Skopje; Vitaminka PI AD- Prilep; Nelt 
ST DOOEL- Skopje; rabotea na pro{iruvaweto na bazite na podatoci i nivno 
usoglasuvawe, za da se ovozmo`i me|usebna razmena na mati~nite podatoci za 
proizvodite. NELT ST svojot informati~ki sistem GOLD, go dopolni so 
voveduvawe na u{te eden informati~ki sitem SAP. Vitaminka  AD implementira{e 
nov informati~ki sistem, vo koj poseben akcent e staven na pravilnoto ozna~uvawe 
vo hierarhijata na pakuvawata na proizvodite i WMS –ot. Na barawe na Skopski 
Pazar e vklu~en i Brilijant DOO- [tip, koj so svoeto rabotewe od septemvri 2012 
godina zapo~na so implementacija na nov informati~ki sitem. 
U~esnicite vo Proektot treba da se usoglasat okolu definirawe na provajderot koj 
}e ja vr{i elektronskta razmena na podatoci. 
 

7. Proekt - Voveduvawe na GS1 standardi voздравство 
 
Во јуни 2012 година, по зачленувањето во GS1 Македонија, специјалната болница 
„Филип Втори“ започна со имплементација на GS1 стандардите. Ова е прв Пилот –
проект во здравствениот сектор во Републиката, но и во поширокиот регион.  

 
Имплементацијата на GS1 стандардите во овој Пилот проект се  реализираше преку 
следните елементи: 
 
1.Обележување на лековите на секундарното пакување (на кутивчето каде се ставаат 
1 или 2 шпатули-ленти) со GS1DataMatrix. Кај одредена група лекови    (кои се многу 
скапи и кај имплантите) сугерирано им е да ставаат на примарното пакување, но за ова 
ќе одлучат откако ќе се отпочне со самата имплементација односно генерирање на 
GS1DataMatrix. 
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2. Сите вработени добија свој GLN и им се испечатени нови картици за влез односно 
за евидентирање. Исто така им е сугерирано да ги означат и салите и болничките соби, 
магацинот на лекови, канцеларии, правна служба, финансии.... (сите физички локации) 
со GLN, но ова сеуште не е направено, со образложение дека во последната фаза кога 
ќе се означуваат пациентите ќе се означат и салите. 
3. Означување на основни средсва со AI(8004) кој е Глобален идентификатор за 
означување на основни средства. 
4. Означување на услугите. За ова претходно од нивна страна ке престои 
прекласификација на услугите, па потоа ке се оди на кодификација со наша помош. 
Предложено им е  носител да биде GS1DataMatrix. 
5. Означување на пациенти е последна фаза. Таму ќе  се користи како носител 
Глобалениот број на услужен однос GSRN AI(8018). Како носител на податоците е 
GS1DataMatrix. 
Во целиот Пилот проект при имплементација носител ќе биде GS1DataMatrix,  за што 
имавме и огромна подршка и од Логин системи одговорен за софтверското решение . 
 
Во насока на забрзување на процесот на имплементација на GS1 стандардите во 
здравствениот сектор, на 16.11.2012 година GS1Македонија формираше и работна 
група, (GS1 Macedonia Healthcare User Group), составена од еминентни претставници 
од различни области на здравствениот сектор. 
 
               

8. Edukativni aktivnosti 
 

8.1 Obuka na novi ~lenki  

 

Se sproveduva{e besplatna obuka kontinuirano vo tekot na celata 2012 godina, so 

cel ispolnuvawe na  o~ekuvawata na na{ite ~lenki i pru`awe dopolnitelni 

uslugi, a voedno  da im go olesnime raboteweto pri barkodiraweto na nivnite 

proizvodi i uslugi. Obukata se realizira{e preku  video prezentacii za osnovite 

na GS1 sistemot, osnovnite elementi na barkodiraweto i me|unarodni pravila za 

dodela i pravilna upotreba na Edinstveniot Mati~en GS1 broj ( GTIN) , so primeri 

od praksa.  Za taa cel  se izgotveni power-point prezentacii na slednive temi: 

 

 GS1 Makedonija kako del od Me|unarodnata GS1 organizacija 
 GS1 identifikacioni klu~evi 
 Pravila za implementirawe na GTIN 

 
8.2 Како дел од програмските активности на GS1 Македонија за едукација на 

своите компании-членки, на 28 и 29 март 2012 година, во Скопје  се одржаа 2 
работилници на кои PANTEON GROUP на компаниите-членки од фармацевтскиот 
сектор им ги претстави можностите за подобрување на своето работење преку 
користење на EDI - Electronic Data Interchange (Електронска Размена на Податоци). 
PANTEON GROUP е регионален франшизен партнер на GS1 Austria eXite® за 
просторите на поранешна Југославија со свои претставништва во Словенија, Хрватска 
и Србија, а планира отворање на претставништво и во Македонија. Предавањата на 
Божидар Бајсич од Словенија и Бранко Микелиќ од Србија предизвикаа голем интерес 
кај присуттните претставници на фармацевтската индустрија во Македонија. Учество 
земаа над 25 учесници од 15 компании од најголемите компании од овој сектор од 
Македонија.    
 

8.3 На 8 мај во Битола и 9 мај во Скопје,  се одржаа уште 2 работилници за 
EDI - (Електронска Размена на Податоци). На нив земаа учество 31 учесник во Битола 
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и 22 учесника во Скопје од различни сектори на стопанските и нестопанските дејности. 
Покрај презентациите од страна на GS1Македонија, свои презентации, искуства и 
практична примена на EDI, изнесоа претставнициците на PANTEON GROUP и од 
софтверската куќа СИГМА СБ- Скопје, членка на  GS1 Македонија. 

 
8.4 На 5 јуни во Охрид се одржа семинар за практичната примена на GS1 

стандардите, на кој учествуваа 28 претставници од различни сектори. По 
презентациите од страна на GS1 Македонија, се разви дискусија и многу прашања од 
GS1 ситемот на стандарди се разјаснија. 

 
 

8.5  Disperzirana obuka za site ~lenki i za inspektorite na Agencijata za 

hrana i veterinarstvo po gradovi niz Republikata 

 
 Целна група bea site akreditirani/ aktivni ~lenki i inspektorite na 

Agencijata. Koncepcijata na obukata be{e vo vid na interaktivna 
rabotilnica, so prakti~na aplikacija i generirawe na barkodovite.  

 Celta e ostvarena -  stru~nite lica koi se odgovorni za barkodiraweto vo 
firmite da se steknat so dopolnitelni tehni~ki znaewa za  pravilno, 
kvalitetno i adekvatno barkodirawe na svoite proizvodi so povisoki 
formi na barkod simbologija. 

 Ogromni se benefitite  za firmite i inspektorite so ovaa obuka, 
(ovozmo`uvawe  poproduktivno rabotewe, prisposobuvawe na svoite 
proizvodi i uslugi na barawata na EU), a GS1 Makedonija  ja zgolemi svojata 
vidlivost i  ja zacvrsti pozicijata  na neophoden deloven partner kaj   
makedonskata biznis zaednica i dr`avnite regulatorni tela. 

 
 Obukite se sprovedoa preku video prezentacii na slednite temi: 

 
1. Nositeli na podatoci vo GS1 sistemot na standardi 

2. Identifikacioni klu~evi-osnova na GS1 sistemot (GTIN, GLN, SSCC) 

3. GS1-128 bar kod simbol i identifikacioni aplikatori 

4.   GS1 Logisti~ka etiketa 
      5.   Sledlivost 

6.  Nova generacija na bar kodovi : DataBar, DataMatrix i nivnata primena 

 
 Disperziranite obuki za ~lenkite na GS1 Makedonija vo vid na interaktivni 

rabotilnici na koi se prezentira{e dopolnitelno pokraj gore navedenite i 

za elektronskiot prenos na informaciite EDI, se odr`aa vo pogolemite 

gradovi.  На. 08.05 2012 во Битола, (so prisustvo na ~lenki i od Prilep i 

Resen),  на 09.05.2012 во Скопје.  Na 05.06.2012 vo Ohrid, so prisustvo na 

~lenki i od Struga, Debar i Ki~evo).  

 Вкупно се одржаа 4 работилници за EDI. 

 Za inspektorite na Agencijata i veterinarstvo  obukite se odr`aa od 5- 9 

noemvri 2012 vo gradovite : Gostivar, Bitola, Strumica, [tip, Skopje so 

prisustvo i od okolnite gradovi (Велес, Св. Николе, Кочани, Кавадарци, 

Куманово, Пробиштип, Радовиш, Гевгелија, Делчево, Берово).  Неверојатен 

интерес предизвикаа нашите обуки кај инспекторите на АХВ. Обуките ги 

проследија 92 инспектора од АХВ, кои активно учествуваа во интерактивната 

настава и предложија што поскора дополна на нивните Правилници со GS1 

стандардите.   
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Vo tekot na 2012 godina osobeno vnimanie se posveti na masovna edukacija 
na ~lenkite. Odr`ani se 2 golemi seminari i 2 promocii, Прва 

Меѓународна конференција за здравство. 
 
 
8.6 GS1 Македонија на 12.06.2012 година одржа бесплатен едукативно-

информативен семинар, so prisustvo na 70 u~esnika, на кој за прв пат во Република 
Македонија пошироката јавност  имаше можност да се запознае со најновите 
трендови, деловни процеси и модели, како и со нови технологии во глобалната 
трговска размена и водењето на бизнисот во светот.    
 
Семинарот на тема “Со GDSN Вашите производи стануваат препознатливи и 
достапни на трговските партнери на глобалниот светски пазар“ придонесе за 
проширување на знаењата во функција на зголемување на конкурентноста на 
компаниите и интернационализација на нивниот бизнис. 
Предавачи на семинарот беа експерти од GS1 Хрватска -М-р Дамир Шеговиќ и од GS1 
Словенија - Д-р. Матеја Подлогар. 
 
GDSN претставува голема пресвртница во светските напори да се унапреди точноста 

на податоците и да се олесни ефикасна кооперативна комерција на глобално ниво.  

Со цел да се олесни и поефикасно води меѓународниот бизнис, во рамките на 

Меѓународната GS1 организација формирана е Глобална мрежа за синхронизација 

на податоци (Global Data Synchronisation Network – GDSN). GDSN е интернет-

базирана мрежа на меѓусебно поврзани, централизирани и интероперативни бази на 

податоци која овозможува на трговските партнери брзо и ефикасно да разменуваат 

податоци во синџирот на снабдување, кои што се точни, ажурирани и се во согласност 

со универзално поддржаниот систем на GS1 стандарди . 

GDSN овозможуна на компаниите кои меѓусебно соработуваат, да во своите бази на 

податоци секогаш имаат еднакви, точни и ажурни податоци, кои се во согласност со 

глобално прифатените стандарди. 

GDSN е сигурен извор на матичните податоци и овозможува на трговските партнери да 

разменуваат веродостојни податоци. Трговските партнери кои ги синхронизираат 

матичните податоци можат да бидат сигурни во точноста на информациите во своите 

бази на податоци.  

Со синхронизацијата на  податоците се добиваат следните бенефити: 

-се намалуваат непотребните трошоци во синџирот на снабдување; 
-се подобрува точноста при нарачување;  
-се  намалува бројот на формулари за пополнување; 
-се намалува дуплирањето на системи, процеси, работи; 
-се олеснуваат деловните процеси, тие стануваат побрзи, пефикасни и поефтини. 
 
Составни делови на GDSN се: 
 

 GDSN цертифицирани електронски каталози со стандардизирани матични 
податоци, кои се интеропарибилни и овозможуваат доверливост и интегритете 
на податоците на корисниците, и 
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 GS1 Global registry, кој е всушност GDSN „именик“ и покажува каде се сочувани 
информациите во мрежата, а во исто време осигурува едеинственост на 
регистрираните трговски единици и учесници. 

 
Електронскиот каталог е документ кој ги опишува производите на добавувачите, кои се 
појавуваат како дел од понудата. Содржината на каталогот може по електронски пат да 
се достави на нарачателот или по пат на интернет да биде достапен на користење на 
добавувачите. Електронските каталози се предуслов за примена на електронските 
нарачки, а посредно и за електронските сметки. 
 
GS1 Глобалниот Регистар (GS1 Global Registry),  овозможува на компаниите од целиот 

свет размена на стандардизирани и синхронизирани податоци во рамките на синџирот 

на снабдување со нивните трговски партнери, користејќи стандардизирана Глобална 

Класификација на Производите (Global Product Classification –GPC) и GS1 системот за 

квалитет на податоците (Data Quality Framework). 

Приклучувањето на македонските компании кон GDSN гарантира дека податоците за 

нивните производи ќе станат видливи, препознатливи и достапни до трговските 

партнери на глобалниот светски пазар. На семинарот учесниците имаа можност да ги 

чујат искуствата на гостите од GS1 Хрватска и GS1 Словенија и во живо да го 

проследат  функционирањето и практичната примена на електронските каталози. 

 
8.7  На 21.11.2012 на Форумот на тема: “EDI – унапредување на деловните 

процеси по GS1 стандарди”, се изврши промоцијата на стартот, одн. отпочнувањето 
на електронската рамена на податоци EDI (Electronic Data Interchange) во деловното 
работење на компаниите од Република Македонија. Форумот го организираше GS1 
Македонија со  софтверската куќа ИНФО-Биро Охрид и провајдерот Panteon Group® 
Словенија.  
EDI како технологија е ефикасна бизнис алатка за автоматски, директен пренос на 

деловни пораки меѓу партнерите со голема брзина и точност, бидејки рачното 

внесување е комплетно елиминирано. EDI  исто така на компаниите им овозможува 

подобра контрола во залихите, набавките и испораките.  

На Форумот под мото  Подигнете го Вашиот бизнис на сосема ново ниво за првпат 
во Република Македонија беше презентирана новата генерација на бизнис решенија 
со користење на GS1 стандардот во системот на автоматско генерирање на нарачки 
кои го трасираат патот кон B2B комуникацијата преку електронската размена на 
деловни пораки – EDI (Electronic Data Interchange). Работата на Форумот ја следеа 
претставници од 90 македонски бренд компании.  
 
Форумот го отвори г-дин Бранко Азески,  претседател на Стопанската комора на 
Македонија, кој потенцираше дека EDI како алатка  ја зголемува  конкурентноста на 
македонските компании како на домашниот, така и на  странскиот пазар. Најдобар 
показател дека EDI е ефикасна бизнис алатка покажува фактот што токму Пилот 
проектите се спроведени во три реномирани македонски компании Тинекс-МТ ДООЕЛ-
Скопје, Пекабеско АД-Скопје и Виталиа ДОО-Скопје кои во Републикава предњачат во 
воведувањето на нови технологии. 
Почесен гостин на Форумот беше г-ѓа Марта Арсовска Томовска, Заменик министер за 
информатичко општество и администрација на Република Македонија, која даде 
огромна поддршка на Пилот проектите и истакна дека тие се вклопуваат комплетно  во 
заложбите на Владата за подигнување на примената на информатичко 
комуникациските технологии во рамките на бизнис заедницата. 
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8.8 Многу сме горди што на 12.12.2012 GS1 Македонија организираше Прва (не 
само во Македонија, туку и во поширокиот регион) Меѓународна Конференција за 
здравство, со присуство на  120 учесника, на тема  „Практична примена на GS1 
стандардите во Здравството и бенефитите од нивното користење“, во Хотел 
Александар Палас. 

 
Почесен гостин и презентер на Конференцијата беше највисоката личност која го води 
секторот Здравство на глобално ниво,  г-ѓа Ulrike Kreysa- Vice President Healthcare, GS1 
Global Office, Brussels. Конференцијата свечено ја отвори г-дин Илчо Захариев- 
директор на Бирото за лекови. Свои презентации имаа г-ѓа Слаѓана Милутиновиќ- 
извршен директор на GS1 Македонија, г-дин Мирослав Илиќ – директор на  GS1 
Србија, г-ѓа Jenny Gough – GS1 специјалист за развој на Синџир на набавка во 
компанијата Mölnlycke од Велика Британија,  г-ѓа Valérie Marchand, раководител за 
Здравство во GS1Франција, г-дин Жан Митрев –директор на болницата Филип Втори. 
 
Конференцијата предизвика несекојдневно голем интере и ја постигна својата цел -да 
ја запознае пошироката јавност со најновите информации за користењето на 
Глобалните GS1 стандарди  во секторот Здравство и бенефитите кои се постигнуваат 
со нив на меѓународно ниво. 
За прв пат во светот е извршено квантифицирање на тие бенефити презентирано во 
извештајот изготвен од страна на McKinsey&Company- независна, неутрална,  
глобална, консултантска  фирма која работи за светските водечки компании, влади и 
институции. На веб сајтот на GS1 Македонија (www.gs1mk.org.mk) е достапен 
оригиналниот Извештај на  McKinsey&Company, како и пропратните брошури кои се 
преведени на македонски јазик.   
   
На Конференцијата  беше свечено промовирана првата практична примена на GS1 
стандардите во целокупното работење на една болница во Македонија низ 
презентацијата на Пилот проектот во Специјалната болница „Филип Втори“, 
благодарение на визионерството и инвентивноста на директорот на болницата, 
Академик Д-р Жан Митрев.  
 
 

 
9. Izbor na organi na upravuvawe 
 

Na 21.12.2012 godina GS1 Makedonija odr`a Pata sednica na Generalnoto 
sobranie, na koja  bea izbrani organite na upravuvawe so nov tri godi{en 
mandat.  
Soglasno ~len 13 stav 2 i stav  6 od Statutot,  GS1 Makedonija  objavi javen 
povik i gi informira svoite ~lenki deka gi povikuva site svoi ~lenki, 
zaradi izminuvawe na trigodi{niot mandat od raboteweto na Upravniot 
odbor, da nominiraat svoj kandidat  za ~len na noviot Upraven odbor koj }e 
bide izbran na sednicata na Generalnoto sobranie na GS1  Makedonija.  

Sekoja nominacija treba{e da gi ispolnuva slednite uslovi : 
1. Da bide podnesana vo pismena forma; 

2. Da e potpi{ana od liceto {to go predlaga kandidatot i od 

predlo`eniot kandidat;  

3. Da bide dostavena do Generalniot izvr{en direktor na GS1 

Makedonija najmalku sedum dena pred odr`uvawe na sednicata na 

Sobranieto, na adresa: ul. Mar{al Tito br.19- Skopje; 

http://www.gs1mk.org.mk/
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4. Za nominiraniot kandidat da bide prilo`eno i negovoto  CV;   

5. Vo prilog na nominacijata da bide dostavena i pismena izjava od 

nominiraniot kandidat deka }e ja izvr{uva funkцijata dokolku 

bide izbran.  

Процедурата е во целост запазена и избран е истиот состав на органите на 

управување (Управен одбор и претседател и заменик претседател на Собранието), за 

следниот тригодишен мандат. 

 

 

 
                                                                                      
 

 Izvr{en direktor, 
 

 
 

           Sla|ana MILUTINOVI] 
 

 
Skopje, April 2013 godina 


